— 1 —

西安航空学院（处室）文件
西航教通字〔2024〕33 号

关于开展 2024 届

本科毕业设计（论文）中期检查的通知

各二级学院：

为进一步加强本科毕业设计（论文）管理，及时了解毕业设

计（论文）工作进展情况，切实保障毕业设计（论文）质量，学

校将开展 2024 届本科毕业设计（论文）中期检查工作。现将有

关事项通知如下：

一、检查对象

所有参加 2024 届毕业设计（论文）工作的本科生。

二、检查内容

 — 2 —

1. 学生毕业设计（论文）的进度、研究方向、设计方案是否

出现偏差、格式是否规范等。

2. 指导教师的指导次数、指导记录、指导方式、工作进度等。

3. 二级学院毕业设计（论文）环节的管理工作、计划执行情

况，对进度缓慢的学生、不履行职责的教师、存在的主要问题处

理意见等。

4. 学生毕业设计（论文）过程材料：任务书、开题报告、开

题答辩记录表、外文翻译、指导记录等的完整性、规范性以及论

文初稿完成情况等。

三、检查方式

1. 指导教师普查

指导教师检查自己指导学生的毕业设计（论文）工作进度及

计划完成情况，包括任务书、开题报告、外文翻译、指导记录、

文献检索、学生态度、精力投入、出勤、纪律情况等。4 月 7 日

前，指导教师和学生在“毕业设计（论文）智能管理系统”中填

写《西安航空学院毕业设计(论文)工作中期检查表》，同时提交

毕业设计（论文）中期检查总结。

 — 3 —

2. 二级学院普查

各二级学院成立以主管教学院长为组长的中期检查组，负责

本学院毕业设计（论文）的中期检查工作，对所有专业毕业设计

（论文）进行普查，检查方式由学院自行确定（评审材料、答辩、

面谈等）。检查时应对照《往届毕业设计（论文）检查中常见问

题汇总》（附件 4）、《2024 届本科毕业设计(论文)工作进度及时

间安排》（附件 5），结合本单位实际，形成学院自查报告。

普查环节在 4 月 10 日前完成。4 月 12 日 12：00 前，各学

院将中期检查自查表、自查报告纸质版一式一份由主管院长签字

盖章后报送教务处实践教学科，同时将电子版发至邮箱

202006003@xaau.edu.cn。

3. 学校抽查

学校组织专家对各二级学院自查情况进行全面审核检查，随

机抽查各二级学院学生毕业设计（论文），重点检查论文进度、

纸质材料（任务书、开题报告、开题答辩记录表、外文翻译、指

导记录等）的完整性规范性。

抽查采取现场检查方式进行，具体时间另行通知。

四、相关要求

 — 4 —

1. 各二级学院毕业设计（论文）中期检查组根据本单位实际

制定具体的检查办法和措施，对每位毕业生的毕业设计（论文）

进行全面检查，对存在的问题认真研究，采取切实有效措施，确

保毕业设计（论文）质量。

2. 对二级学院审批同意在外做毕业设计（论文）的毕业生，

指导教师要加强管理与指导，保持与校外指导教师联系，适时掌

握其毕业设计（论文）的进展情况，督促其按时完成任务。

3. 二级学院对中期检查中表现优秀的学生要特别关注和重

点支持，作为校级优秀毕业设计（论文）的跟踪考察对象，并在

检查总结中重点说明，作为评优的重点依据。对表现较差的学生

要给予警告，并作为以后答辩、成绩评定的重点审查的对象。对

中期检查不合格者要求限期整改，整改合格后方能获得毕业设计

（论文）答辩资格。不合格学生情况及整改措施和结果应体现在

中期检查报告中。

 — 5 —

4. 中期检查中对不负责任的指导教师按照《西安航空学院教

学事故认定和处理办法》等有关规定处理，同时将作为二级学院

教学工作年终考核的重要依据之一。

五、其他

1. 请各二级学院高度重视本次检查工作，按照学校统一部

署，认真抓好本单位检查工作的任务落实，并结合本次检查中发

现的问题，统筹规划，积极采取措施，合理安排下一阶段工作，

确保 2024 届本科毕业设计（论文）的评阅、答辩、成绩评定、

成绩登录等工作按照学校要求顺利完成。

2. 答辩前所有毕业设计（论文）均按照《西安航空学院本科

毕业设计（论文）学术不端行为检测管理办法》要求进行“文字

复制比”的检测，各二级学院（部）要加强组织宣传和指导，提

前通知到每位指导教师和学生，确保检测工作的顺利进行。

3. 各二级学院要组织师生专题学习《本科毕业论文（设计）

抽检办法（试行）》（教督〔2020〕5 号），提升师生质量意识、

责任意识，确保学校顺利通过上级部门组织的本科毕业论文（设

计）抽检工作。

 — 6 —

4. 各二级学院要组织师生专题学习往届优秀毕业设计（论

文）集，做好学习记录，将其作为本单位毕业设计（论文）资料

予以归档。

联系人：曾立伟、郭睿智

联系电话：86871925（阎良校区）；84255981（莲湖校区）

附件：1.西安航空学院本科毕业设计（论文）中期检查自查

表

2.西安航空学院本科毕业设计（论文）中期检查自查

报告

3.教育部关于印发《本科毕业论文（设计）抽检办法

（试行）》的通知

4.往届毕业设计（论文）检查中常见问题汇总

5.2024 届本科毕业设计（论文）工作进度及时间安排

 — 7 —

教务处

2024 年 3 月 21 日

 — 8 —

抄送：校领导

西安航空学院教务处                    2024年 3月 26日印发